PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.05.2024                                            г. Ачинск                                             142-п
	О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 15.12.2014 № 535-п

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Ачинского городского Совета депутатов от         13.12.2010 № 12-88р «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Ачинска», решением Ачинского городского Совета депутатов от 30.06.2017 № 23-131р «Об утверждении положения по передаче прав владения и пользования муниципальным имуществом на возмездной основе», руководствуясь статьями 36, 40, 55, 57 Устава города Ачинска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Ачинска от 15.12.2014 № 535-п «Об утверждении методики определения размера арендной платы» (в ред. от 15.05.2018 № 143-п, от 04.09.2023 № 263-п) следующего содержания:

1.1 Абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить Методику определения арендной платы за пользование зданиями, сооружениями (включая временные), объектами инженерной инфраструктуры, объектами системы коммунальной инфраструктуры, движимым имуществом, жилыми и нежилыми  помещениями, находящимися в муниципальной  собственности города Ачинска, согласно приложению».
1.2.  Абзац  3 пункта 1 изложить в новой редакции:
«при заключении  новых договоров аренды зданий, сооружений (включая временные), объектов    инженерной  инфраструктуры, объектов системы коммунальной инфраструктуры,  жилых и нежилых помещений, находящихся в  муниципальной собственности города Ачинска в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.3.      Абзац 6 пункта 1 исключить;

1.4. В подпункте 1.1. пункта 1 словосочетание «Перечень имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки данных субъектов в городе Ачинске, утвержденного постановлением Главы города Ачинска от 25.06.2009                      № 169-п» читать  «Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки данных субъектов в городе Ачинске, утвержденный нормативным правовым актом администрации города Ачинска»;
1.5.    Пункт 6 постановления изложить в новой редакции:

«Контроль исполнения постановления  возложить на первого заместителя Главы города Ачинска Е.А. Пенского»;

2. Внести изменение в приложение к постановлению следующего содержания:
2.1. Наименование приложения изложить в следующей редакции: «Методика определения арендной платы за пользование зданиями, сооружениями (включая временные), объектами инженерной инфраструктуры, объектами системы коммунальной инфраструктуры, движимым имуществом, жилыми и нежилыми  помещениями, находящимися в муниципальной  собственности города Ачинска».

2.2.  Пункт 3 дополнить подпунктом 3.1. следующего содержания:
 «3.1.  Расчет арендной платы за пользование объектами системы коммунальной инфраструктуры применяется к объектам  недвижимости, сооружениям, передаточным устройствам, машинам, оборудованию и прочему движимому имуществу, находящемуся в собственности  муниципального образования город Ачинск и передаваемому по договорам аренды в целях оказания жилищно – коммунальных услуг для всех категорий потребителей».

1. Расчет ежемесячной арендной платы без налога на добавленную стоимость за пользование объектами  системы  коммунальной инфраструктуры,   имеющими  кадастровую стоимость, производится  по следующей формуле:

Ажкк= (Кст*Ки)/Н*Кд, где

Ажкк - арендная  плата  объектов системы коммунальной инфраструктуры (руб.) в месяц без налога на добавленную стоимость;

Кст - кадастровая стоимость объектов системы коммунальной инфраструктуры  (руб.);

Н -  срок полезного использования объектов системы коммунальной инфраструктуры (из расчета максимального количества месяцев);

Ки – средний коэффициент  износа объектов системы коммунальной инфраструктуры в зависимости от технологической принадлежности  объекта (Таблица № 1);
Кд – коэффициент вида деятельности объектов системы коммунальной инфраструктуры (Таблица № 2).

2.
Расчет ежемесячной арендной платы без налога на добавленную стоимость за пользование объектами  системы  коммунальной инфраструктуры,   не имеющими  кадастровую стоимость, производится  по следующей формуле:
Ажкк= (Бст*Ки)/Н*Кд, где

Ажкк - арендная  плата  объектов системы коммунальной инфраструктуры (руб.) в месяц без налога на добавленную стоимость;

Бст - балансовая стоимость объектов системы коммунальной инфраструктуры  (руб.);

Н -  срок полезного использования объектов системы коммунальной инфраструктуры (из расчета максимального количества месяцев);

Ки – средний коэффициент  износа объектов системы коммунальной инфраструктуры в зависимости от технологической принадлежности  объекта (Таблица № 1);

Кд – коэффициент вида деятельности объектов системы коммунальной инфраструктуры (Таблица № 2).
Таблица № 1 «Средний коэффициент износа объектов системы коммунальной инфраструктуры  в зависимости от технологической принадлежности  объекта»

	№ п/п
	Вид объекта  системы коммунальной инфраструктуры
	Максимальный срок полезного использования

лет/мес. объекта   системы коммунальной инфраструктуры
	Ки

	1
	Сети водоотведения (канализационные сети, сооружения в т.ч. объекты технологически связанные, движимые объекты)
	20/240
	0,25

	2
	Сети водоснабжения (сооружения, в т.ч. объекты технологически связанные, движимые объекты)
	5/60
	0,3

	3
	Тепловые сети (котельные, сооружения, в т.ч. объекты технологически связанные, движимые объекты)
	10/120
	0,25

Таблица  № 2 «Коэффициент вида деятельности объектов системы коммунальной инфраструктуры».
	№ п/п
	Вид передаваемого в аренду  объектов системы коммунальной инфраструктуры
	Кд

	1
	Объекты, участвующие в процессе  передаче и распределению электрической энергии, эксплуатация, техническое обслуживание и ремонт электросетевого имущества
	1,0

	2
	 Объекты, участвующие в процессе  эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту объектов системы водоснабжения
	0,08

	3
	Объекты, участвующие в процессе  эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту объектов системы водоотведения (канализация)
	0,4

	4
	Объекты, участвующие в процессе

 эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту объектов теплоснабжения
	0,07

В соответствии с Налоговым кодексом РФ,  размер арендной платы объектов системы коммунальной инфраструктуры,  определенный на основании расчета арендной платы за пользование объектами  системы коммунальной инфраструктуры,  увеличивается на размер ставки НДС на текущую дату.
Ежемесячная арендная плата подлежит индексации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации».
3. Контроль исполнения постановления  возложить на первого заместителя Главы города Ачинска  Е.А. Пенского.

4. Опубликовать  постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и  разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава  города Ачинска                                                                     И.П. Титенков